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Abstract

The topic of this bachelor thesis focuses on creation of specific application
for dealing with visual configuration of testing application interfaces (APIs).
The main goal of this application is to facilitate the definition of API testings
using visual tools and to offer alternatives to already existing practices. The
thesis compares already existing applications, highlights their disadvantages
and proposes solutions. When designing a solution, main focus is aimed on
simplicity and usability as the main mandatory character traits of the final
version. The second part describes the development and implementation of
this application. The work is implemented in JavaScript, React, TypeScript,
NodeJS, Elasticsearch, Redis and PostgreSQL.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením aplikace pro vizuální konfigu-
raci testů aplikačních rozhraní (zkr. API). Cílem této aplikace je usnadnit
definici testů API pomocí vizuálních nástrojů a nabídnutí alternativy ke
stávajícím řešením. Práce porovnává tyto aplikace, upozorňuje na jejich ne-
výhody a nabízí možnosti řešení těchto problémů. Při navrhování řešení je
kladen důraz na jednoduchost a přehlednost, kterou by výsledná aplikace
měla obsahovat. Druhá část práce popisuje vývoj a implementaci tohoto
programu. Práce je implementována v technologiích JavaScript, React, Ty-
peScript, NodeJS, Elasticsearch, Redis a PostgreSQL.
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Kapitola 1

Úvod
Trendem dnešní doby v IT sektoru je zvyšování poptávky po programáto-
rech. QA (quality assurance) je oddělení, které se ve těchto firmách zaměřuje
na testování vyvíjeného produktu. Vzniká nátlak, aby testeři pracovali s jed-
noduchými nástroji. V důsledku toho se mohou lidé se znalostí programování
zaměřit pouze na vývoj software.

U testování API lze velkou část definic a provádění testů zadávat přes
uživatelské rozhraní (dále jen UI). To znamená, že tyto testy lze definovat
bez potřeby psaní kódu. Tímto způsobem je například možné psát API testy
pomocí nástroje Postman (popsaný v kapitole 2.1). Ten umožňuje pomocí UI
definovat volání, spuštět je a zobrazovat výsledky. Velká část testerů s tímto
programem pracuje a umí ho používat. Toho lze využít a vytvořit nástroj
s podobným rozhraním, který ovšem splňuje jiné požadavky na provádění
testů, než které nabízí Postman.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit nástroj, pomocí kterého lze vi-
zuálně definovat sady testů API (tzv. testové scénáře), určit očekávané vý-
sledky, naplánovat testy, automaticky je provádět a vytvářet hlášení o prů-
běhu těchto testů. Vše by se mělo snadno a vizuálně konfigurovat, následně
i upravovat.
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Kapitola 2

Stávající řešení

2.1 Postman
Postman je aplikace, ve které lze definovat a ukládat volání API. Nade-
finovat lze například typ HTTP requestu, hlavičky a tělo požadavku. Po
odeslání requestu se uživateli zobrazí odpověď serveru – návratový kód, hla-
vičky odpovědi a její tělo. Postman umožňuje vytvořit kolekce volání, které
lze exportovat a například odeslat kolegovi. Lze si také vytvořit proměnné,
které lze v definici volání používat a v odpovědi serveru nastavovat. Postman
neumožňuje spouštět testy periodicky a tudíž pomocí něho nelze v reálném
čase testovat očekávanou funkčnost a dostupnost API.

Obrázek 2.1: Grafická aplikace Postman.
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2.2 Runscope
Runscope je online nástroj, pomocí kterého lze definovat API testy a jejich
očekávaný výsledek. Testy lze již na rozdíl od Postman provádět periodicky
a sledovat historii hlášení o jejich provedení. Definice řetězených testů ovšem
nelze zadávat vizuálně. Nevýhodou je také vysoká cena (od $948 za rok).

Obrázek 2.2: Webová aplikace Runscope.

2.3 Assertible
Assertible je nástroj velmi podobný Runscope. Umožňuje také periodické
opakování testů a úkládání jejich výsledků. Narozdíl od Runscope nabízí
plán, který je zadarmo. Tento plán ovšem omezuje používání aplikace
na pouze dva testovací scénaře.
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Kapitola 3

Volba technologií

3.1 Analýza požadavků
Cílem aplikace je definovat testové scénáře REST API [16], které používá
formát JSON. Aplikace musí být schopna nabídnout vizuální vytváření dia-
gramů, které budou vyjadřovat posloupnost provádění testů v daném scénáři.
Uživatelská data, definice testů a výsledky provádění musí být reprezento-
vány ve vhodné podobě (v rámci UI). Aplikace by měla být navržena tak,
aby bylo umožněno její škálování. Je tedy nutné, aby aplikace byla schopna
reagovat na zvýšení (nebo snížení) počtu požadavků na provádění testových
scénářů – například tak, že provádění testů bude distribuováno na více ser-
verech. Bude-li navržena vhodná architektura, bude možné použít stávající
řešení na snadno škálovatelných cloudových službách, jako je Heroku nebo
Amazon Web Services [5].

Následně je potřeba ukládat výsledky provedených testů do vhodného
úložiště, ve kterém půjde rychle vyhledávat v posledních záznamech a agre-
govat statistiky. Poté půjde vyfiltrovat selhané testy, zobrazit graf dostup-
nosti a funkčnosti testovaného API.

3.2 Single page application
Single page application (SPA) [15], je trendem a obrovským hitem dnešní
doby, který upozaďuje dřívější principy server-side-renderingu fungující
na principu připravení HTML stránky na straně serveru a její následné vrá-
cení. U SPA si uživatel při prvních několika HTTP požadavcích stáhne Ja-
vaScriptovou aplikaci, která se stará o základní věci jako například rende-
ring, routing a stylování. Aplikace komunikuje se serverem pouze pomocí
API rozhraní. Protože velká část logiky bude implementována na klientovi
(diagramové knihovny, validace formulářů), je zde použití SPA vhodné.
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3.3 Serverová část
Vzhledem k tomu, že základní modely aplikace jakými jsou Uživatel, Scénář
nebo Test budou ve frontendu, backendu, plánovači a workeru stejné, bylo
by vhodné tyto komponenty a i části kódu sdílet. Proto místo klasických
jazyků pro vývoj serverových aplikací jakými jsou Java, Ruby či PHP jsem
si vybral JavaScript (popř. jeho nadstavbu TypeScript, která je popsána
v kapitole 3.5). Pro provádění JavaScriptu na serveru se využívá běhové
prostředí Node.JS [6], za kterým stojí firmy jako například Microsoft nebo
Google. Node.JS je v dnešní době velice populární a díky tomu je kolem něj
velmi velká komunita a různé nástroje, které pomáhají při vývoji.

Node.JS je běhové prostředí, které séstává z V8 JavaScript engine
od Google (to používá například internetový prohlížeč Chrome), Event loop
(která zajišťuje asynchronní operace) a AsyncIO, což je knihovna umožňující
souborové a síťové operace.

JavaScript využívá tzv. Event Loop [7]. To znamená, že JavaScriptový
kód běží pouze v jednom vlákně. Blokující operace (jako například čtení
ze souboru nebo síťové volání) se zaregistrují do fronty zvané ThreadPool –
bez čekání na jejich provedení. Tyto operace zpravidla následně provádí na-
tivní moduly. Na ně lze definovat obslužný kód (tzv. callback), který chceme
provést po dokončení této operace. Jakmile se blokující operace dokončí
(například pokud dostaneme po síťovém volání odpověď ze serveru), po-
ložka se přesune do fronty EventQueue včetně definovaného callbacku. Cílem
Event Loop je vybírat čekající operace z fronty EventQueue a provádět je.
Tento model je velmi výhodný při intenzivním zpracováním I/O požadavků.
Node.JS server díky tomu dokáže obsluhovat více požadavků najednou, přes-
tože běží pouze na jednom vlákně. Princip Event Loop lze vidět na obrázku
3.1.
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Obrázek 3.1: Grafické znázornění event loop [10].

Stejně jako Java používá pro správu závislostí Maven nebo Gradle, či
Ruby používá bundler, tak i Node.JS má vlastní balíčkový systém zvaný
npm (https://www.npmjs.com/ ). Díky velké popularitě JavaScriptu lze
v npm najít balíček téměr na cokoliv. Npm je v současnosti největší balíčkový
systém, který obsahuje přes 350 000 balíčků [11]. Npm (stejně jako bundler či
Maven) používá deklarativní model definic balíčku, který se definuje pomocí
JSON [14] v souboru package.json (pobodné pom.xml v Maven). Nainsta-
lování definovaných balíčků se provádí příkazem npm install.

3.4 Klientská část
Pro klientskou část aplikace jsem se rozhodoval mezi dostupnými frameworky

[…]


Jakmile máme nahrazené výskyty proměnných za jejich hodnoty, odesílá se
požadavek na server. V případě, že volání neskončilo chybou nebo timeou-
tem, následuje validace odpovědi. Pokud nastane chyba, ukončuje se proces
testování scénáře.
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Validace odpovědi a uložení specifikovaných proměnných

Struktura definice pravidel je popsána v kapitole 4.3.2. Validaci odpovědi
řeší funkce validateResponse(). Tato funkce rekurzivně vyhodnocuje od-
pověd serveru dle specifikovaných pravidel. V případě primitivního datového
typu tato funkce vrací chybu, nebo indikuje správnost validace. V případě
definového exact validačního pravidla funkce navíc kontroluje, zda se v ob-
jektech nenachází jiné klíče, než které validační pravidla specifikují. U vali-
dace typu pole nebo objekt funkce rekurzivně kontroluje validitu vnořených
typů. Funkce také uloží výsledek do proměnné, pokud se v definici validace
nachází klíč saveto. Část implementace této funkcionality lze vidět v kódu
5.26.
U validace využívám knihovnu Lodash pro porovnávání typů (při kterém má
JavaScript problémy).

Kód 5.26: Implementace funkce validateResponse.
1 function validateResponse (response , rule , variables , exact) {
2 if (! rule || Object .keys(rule). length === 0) {
3 return exact ? ’rule is missing (exact type)’ : null;
4 }
5 let error = false ;
6 if (rule. saveto ) {
7 variables [rule. saveto ] = response ;
8 }
9 switch (rule.type) {
10 case ’string ’:
11 return _. isString ( response ) ? null : ’field is

not a string ’;
12 case ’number ’:
13 return _. isNumber ( response ) ? null : ’field is

not a number ’;
14 case ’boolean ’:
15 return _. isBoolean ( response ) ? null : ’field is

not a boolean ’;
16 case ’null ’:
17 return _. isNull ( response ) ? null : ’field is not

null ’;
18 case ’array ’:
19 return validateArray (response , rule.item ,

variables , exact);
20 case ’object ’:
21 return validateObject (response , rule.item ,

variables , exact);
22 default :
23 return ’Undefined rule type ’;
24 }
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25 }

5.6.2 Uložení výsledků
V průběhu provádění testů se postupně ukládájí požadavky a odpovědi vo-
lání. Po úspěšném dokončení testového scénáře (nebo po výskytu chyby)
se uloží výsledky testů do databáze Elasticsearch. Tyto výsledky obsahují
hodnoty proměnných i všechny požadavky a odpovědi serveru.

5.7 Logování chyb
K logování chyb byl použit nástroj Sentry. Ten v reálném čase zaznamenává
chyby v aplikaci. Sentry nabízí možnost odesílání notifikací (email, sms, atd.)
při výskytu závady. V přehledu chyby lze nalézt podrobné informace, jako
například část kódu, kde vznikla chyba, obsahy proměnných, obsah těla
požadavku na server nebo data o uživateli, u kterého chyba nastala. Tento
přehled je konfigurovatelný a lze k němu přidat další informace.

Pomocí Sentry můžeme velmi rychle detekovat problémy v aplikaci a díky
tomu nemusíme spoléhat na uživatele, kteří by tyto problémy hlásily. Naopak
se můžeme s postiženým uživatelem spojit a poskytnout mu podporu.

V aplikaci je použita Sentry v následujícíh případech:

• Nečekaný výskyt chyby na serveru

• Chyba při ukládání testového hlášení do Elasticsearch po provedení
scénáře

• Chyba při práci s nástrojem Redis

Příklad zachycení chyby při ukládání dat do Elasticsearch je ukázán v kódu
5.27. Uživatelské rozhraní Sentry při výskytu chyby lze vidět na obrázku 5.3.
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Kód 5.27: Zachycení chyby a její odeslání do Sentry.
1 // ziskani dat , ktere se budou ukladat do Elasticsearch
2 const data = getData ();
3 elasticClient .index(
4 {
5 index: ’report ’,
6 type: ’report ’,
7 body: data
8 },
9 (err) => {
10 if (err) {
11 // zachyceni chyby a jeji zalogovani do Sentry
12 Raven. captureException (err);
13 }
14 }
15 );

Obrázek 5.3: Uživatelské rozhraní Sentry.
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Kapitola 6

Závěr
V rámci této práce jsem porovnal nástroje pro definice testů API – Runscope,
Assertible a Postman. Popsal jsem jejich rozdíly a využití.

Dále jsem zpracoval požadavky, které jsou potřeba pro implementaci ta-
kové aplikace. Také jsem shrnul možnosti vývoje dynamických webových
aplikací v jazyce JavaScript. Jsou zde popsány jeho výhody a využití jak
v klientské, tak v serverové části. Zde je v neposlední řadě zmíněn JavaScript
preprocesor TypeScript, který ho rozšiřuje o statické typování. Dalším po-
žadavkem aplikace bylo vhodné úložiště pro různorodá data. V práci jsou
navrženy 3 databázové systémy – PostgreSQL, Redis a Elasticsearch.

V implementační části práce jsou popsány moduly aplikace. Zmíněn je
společný modul, který využívají všechny ostatní části aplikace. V rámci kli-
entské části jsou popsány knihovny, které jsem při vývoji použil. Důraz je
kladen na implementaci interaktivních diagramů, které se využívají pro defi-
nice testových scénářů. U implementace serverové části aplikace je zmíněna
například knihovna ExpressJS, kterou jsem při programování použil. Dále
je popsána implementace plánovače a workerů, které se starají o provádění
testů.

Cílem práce bylo naprogramovat nástroj, který umožní vizuálně konfigu-
rovat testové scénáře API. Tento nástroj jsem dle zadání úspěšně vytvořil.
Program by bylo možné rozšířit o detailnější statistiky s grafy dostupnosti,
nebo by bylo vhodné notifikovat uživatele při selhání testů.
