Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Petr Volf**

Název práce: **Vizuální konfigurace testů API**

Obsah práce

Rozsah práce považuji za dostatečný, odpovídající rozsahu bakalářské práce. Popis architektury (kapitola 4.1) by mohla být mnohem detailnější, popřípadě jednoduše popř. stručně uvést jednotlivé prvky architektury s tím, že se jim bude věnovat dále. Také úplně chybí ukázky výsledné aplikace a kapitola o otestování výsledného řešení.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Celkový postup řešení považuji za správný a vytvořenou architekturu za komplexní. Velmi pozitivně hodnotím implementační část a vhodné použití moderních technologií (ElasticSearch, TypeScript, Redis).

Formální úroveň

Text práce je dobře čitelný a pochopitelný, mám ale výhrady k analytické části, která je příliš stručná, porovnání stávajících řešení by mohlo být obsáhlejší. Na stránce 46 si autor nepohlídal formátování LaTeXu, část kódu zde přetéká na další stranu. K většině knihoven nebo použitých technologiích má student uvedenou literaturu, avšak někde chybí (např. 5.2.2 – sequelize-typescript).

Práce s literaturou

Autor práce dohledal a využil dostupné informační (oficiální) zdroje od autorů použitých knihoven. A pečlivě je uvedl na konci práce.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno s malými výhradami (bod 6.). Výsledná aplikace je funkční. Student prokázal schopnost samostatné analýzy, návrhu a implementace rozsáhle webové aplikace.

Doplňující informace k práci

Žádné

Dotazy k práci

1. Jak byla aplikace otestována?
2. A výsledky tohoto testu?
3. Rozšiřitelnost (přidání smyček, podmínek do diagramů) a budoucnost řešení?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 14.5.2018

Ing. Antonina Lebedeva